
D.D.S. n. 1147/2019   P.F. n. 2809  

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla

Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di

armonizzazione dei  sistemi  contabili  e degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le
funzioni dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO           il Decreto del Ragioniere Generale n. 16 del 14 gennaio 2019, con il quale è stato
differito  al  31  maggio  2019  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio
Tesoro alla Dott.ssa Filippa Maria Palagonia;

VISTA          la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il Bilancio di Previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021;

VISTA       la Deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 26.02.2019, di approvazione del
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e
Piano degli Indicatori;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Tesoro n. 2454 del 15.10.2018 art. 1, con il
quale è stata impegnata la somma di € 32.330,00 sul capitolo di spesa 212518 del
bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2019,  per  la
corresponsione del compenso di attività di rating relativo al periodo 01/08/2018 –
31/07/2019 in favore di S&P Global Ratings Europe Limited, con sede secondaria
in  Milano,  Vicolo  San  Giovanni  Sul  Muro  n.  1,  Cod.  Fiscale  e  Partita  IVA
10129880968;  

VISTA la fattura elettronica n. 10813007 del 28.05.2019 di € 32.330,00 emessa da  S&P
Global  Ratings  Europe  Limited  e  relativa  al  corrispettivo  per  il  monitoraggio
annuale del rating di controparte dal 01.08.2018 al 31.07.2019,  con IVA versata
dal committente art. 17-ter D.P.R. 633/72 – scissione dei pagamenti;

VISTA la  Circolare  n.  9  del  18.03.2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione,
concernente  la  scissione  dei  pagamenti  ai  fini  IVA (“split  payment”)  ai  sensi
dell'art. 1, comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014, n. 190;

VISTE le  attestazioni  DURC ed Equitalia,  dalle  quali  si  evince  che  il  prestatore  del
servizio  non  è  inadempiente  agli  obblighi  previdenziali,  assistenziali  ed
assicurativi  per  il  proprio  personale  dipendente,  nonché  agli  obblighi  fiscali
societari;

RITENUTO pertanto, di dover liquidare la somma di € 32.330,00 relativa al compenso per il
periodo  sopra  indicato  spettante  alla  suddetta  agenzia  di  rating,  a  fronte
dell'impegno assunto con l’art. 1 del D.D.S. n. 2454 del 15.10.2018 per l'esercizio



finanziario  2019,  con  le  modalità  previste  dalla  Circolare  n.  9/2015  della
Ragioneria Generale della Regione sopra citata,

D E C R E T A

ARTICOLO 1

Per i motivi in premessa indicati, è liquidata la somma complessiva di € 32.330,00 (euro
trentaduemilatrecentotrenta/00) sul capitolo di spesa 212518 del bilancio della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 2019  (Codice Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.17.999),  di cui €
26.500,00 (importo imponibile) in favore di  S&P Global Ratings Europe Limited, con sede
secondaria  in  Milano,  Vicolo  San  Giovanni  Sul  Muro  n.  1,  Cod.  Fiscale  e  Partita  IVA
10129880968, e  € 5.830 ,00 (importo IVA) con le modalità previste dalla Circolare n. 9/2015
della Ragioneria Generale della Regione.

ARTICOLO 2 

Al  pagamento  del  compenso di  cui  al  precedente  articolo,  considerato  che  il  conto
corrente del beneficiario è intrattenuto da banca estera, si provvede con due separati mandati di
pagamento a favore

a) del citato beneficiario, mediante modalità di pagamento 8 “Portafoglio estero” sul
conto corrente bancario avente IBAN (OMISSIS);

b) della Regione Siciliana mediante accredito sul conto corrente bancario avente IBAN
(OMISSIS).

ARTICOLO 3

Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale Economia, previa
pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, lì 31 maggio 2019   
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Filippa M. Palagonia)
        Il Funzionario Direttivo F.TO  
         (Gioacchino Orlando)
 F.TO

VISTO:
 SI PUBBLICHI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
              (Filippa M. Palagonia)

    F.TO


	
	REGIONE SICILIANA

	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

	D E C R E T A

